«Praefiniente Deo omnia ad hominis perfectionem et ad aedificationem et manifestationem dispositionum: uti et bonitas ostendatur, et iustitia perficiatur, et Ecclesia ad figuram imaginis Filii eius coaptetur, et tandem aliquando maturus fiat homo in tantis maturescens ad videntum et capiendum Deum». (IV,37,8).

Los textos en los que la recapitulación parece referirse expresamente, no a la consumación o plenitud de sentido de todas las cosas, sino a la «restauración» de la situación de capitalidad de Adán, parecen a primera vista más difíciles de compaginar con la Idea de una evolución progresiva del hombre, y en ellos han insistido particularmente los que han querido ver en esta doctrina un elemento extraño al cuerpo teológico de Ireneo. Por ejemplo, escribe Ireneo:

«Quando incarnatus est... longam hominum expositionem in seipso recapitulavit, in compendio nobis salutem praestans, ut quod perdidimus in Adam, hoc est, secundum imaginem et similitudinem esse Dei, hoc in Christo Jesu recuperemus». (II,18,1).

Ante este texto, uno diría que la obra de restauración consiste simplemente en restaurar a la humanidad lo que Adán había perdido, es decir, el ser a imagen y semejanza de Dios; el término final de la recapitulación sería igual al término inicial anterior a la caída: no habría «evolución», sino meramente restablecimiento de la misma condición primitiva.

Opinamos, sin embargo, que antes de relegar al capítulo de «elementos extraños» los numerosos textos de Ireneo en que se habla del estado original de Adán como de un estado de particular imperfección natural, hay que intentar si es posible una interpretación que, sin hacer violencia a los textos, permita, no obstante, conciliarlos. Nos parece que una tal interpretación se ofrece con relativa facilidad. La clave de esta interpretación podría estar en algunos pasajes del libro V, en los que se hace distinción entre el *afflatus vitae*, que fue dado a Adán en el comienzo, y el *Spiritus vivificans* que el hombre recibe por Cristo:

«Expulsa est autem pristina vita, quoniam non per Spiritum, sed per afflatum fuerat data. Aliud enim est afflatus vitae, qui et animalem efficit hominem, et aliud Spiritus vivificans, qui et spiritalem efficit eum... Afflatus quidem communiter omni qui super terram est populo dicens datum, Spiritum autem proprie his qui conculcant terrenas concupiscentias... Oportuerat enim primo plasmari hominem, et plasmatum accipere animam, deinde sic communionem Spiritus recipere. Quapropter, et primus Adam factus est a Domino in animam viventem, secundus Adam in spiritum vivificantem. Sicut igitur qui in animam viventem factus est, divertens in pejus, perdidit vitam, sic rursus idem ipse in melius recurrens, assumens vivificantem spiritum, inveniet vitam». (V,12,2).